

ئه لا نه له که س بووه و نه که سیشی لیده بی... نویسی توژه ئه شارباژیری

kazhaw50@hotmail.com

هه رشتیک کۆتایی هه بو سه ره تای هه یه. هه رشتیکش سه ره تای هه بو کۆتایشی هه یه. که وابو هیچ شتیک نیه که دورستکراویکی نه بیته هیجیش له خۆیه وه دورست نه بوه. مه به سته که شم ئه لایه و ئه لاش یه که و نابئی به دوو نه له که سیش بوه و نه که سیشی لئی ئه بیته. ده که وابوسوره تی. قول و ئه لا. زۆربه ئاشکرا بونی ئه لا پوچه ل ئه کاته وه. به لام خۆبه ده سته وه ده ران. ته نها بو یه که ساتیش بیریان له واتا و نا وه پۆکی ئه و سوره ته ی. قول و ئه لایان. نه کردۆته وه. که. که سیکه به ناوی ئه لاهه. پیمان ئه لیت و ئه مریش ئه کا به سه رما نا که باوه ربهینین. به تاکو ته نهایی ئه لا که ده لئی. قولو ئه لاهه ئه حه د ئه لاهه یه مه د له یله د وه له میوله د وه له میه کوله هو کوفوه ن ئه حه د. بلی ئه لا تاکو ته نیایه هیچی لئی نه بووه و له هیچ شتیکیش نه بوه هیچ هاولف و هاوتایه کیش بو ئه و نیه. جا ئه گه ره ئه م سوره ته به راستی شیکه یه وه. واتا ئه لای زه ربی سفر کراوه. وه که. هیچ به رامبه ره به هیچ ده کاته سفر. + + + باوه رهینان به هه رینیک واته خۆ به ده سته وه دان ده گه یه نی. به تاینه ت دینی ئیسلام. ئیسلامیه کان ئه وه نده خۆیان به لا وازو ترسنۆک دیته پیش چاو که زۆر به لایانه وه ئاساییه که واته سلیم بون به هیزی ئیلاهی. ئه وئیلاهییه ی که له هیچ نیه و له هیجیشه وه په یدا بوه. که وابو وشه ی ئه لا کۆتایی هینانه به هه مو بیرکردنه وه یه که. ناوی ئه لا بوته ربه ستیک بو هوشیاری مروّف که بیه وئ به دوا ی راستیه کانی ژیان و زانیاری په یداکردن له سه ر دروست بونی ئه م جیهانه. ئیسلامیش له به ره ئه وه ی ئه وتوانایه یان نیه که که بتوانن له میژووی سه ره ره لدان وله چۆنیه تی په یدا بونی ئه م که ونه بکۆلنه وه بو یه پاساوی دلّی خۆیان به ئه لا ئه دا نه وه. ئه لاش ده که نه ده م راستی خۆیان ئه گه ر ئیمه له که سیکه زۆر به ناو عالیمی ئیسلامی بپرسین که واته تۆ له کئی بویت. بیگومان ئه لیت له دایکم بوم. دایکیشی له دایکی بوه. به م شیوه یه ئه پروات تا ده گاته ئه وه ی وه لای لئی ئه بری و وای لیبه ت ئه وپرسیاره له هیزی عه قلی ئه ومروّفه تیبه په ریو توانای وه لام دانه وه ی پی نامینی. ئیتر ئه لا بو خوی ئه کاته دیواریک و وه لامه که شی ئه داته ده ستی ئه لا ئه لاش ده بیته هو ی وه ستاندنی بیرو هوشی ئه و مروّفه و بو به خۆ به ده سته وه ده ر. ئیتر ریگای گه رانی نامینی و چۆک بو داخوزیه کانی ئه لا داته دا. واته ئه و جوړه خۆ به ده سته وه دانانه ئه بیته به ته سلیم بونی. بی هیزیک به رامبه ره به هیزداریک. دین دروستکراوی ده ستی مروّفه وه ره خووشی خوی کردۆته کویله ی. وشه ی ئیسلام واته خۆ به ده سته وه دان ئه به خشئ وه که عه بداته تی. کویله. موسته سلم. موسته سلیمان ئه لاین ئه لا تاکو ته نیایه و هه زارویه که ناویشی هه یه به عه بدولاشه وه. خۆ گه ره راستی له ناوه پۆکی ئه و ناوه ش بکۆلینه وه. وه که سوره ته که ی. قولو. ئه م ناوه ش بو ئه لا شییاو نیه به هیچ جوړیک ئه و ناوه له گه ل. زلی و هیزی له بننه هاتوی ئه لادا ناگونجی. ئه لایه که که دروستکه ری که ون وکائینات بی و به ئاره زوی خوی خه لکی بخاته به هه شت یا جه هه نه م چۆن ناوی عه بدی لئی ئه وه شیته وه. لای پروادارانئ ئیسلام واته خۆ به ده سته وه ده ران دین له نه ته وه که شیان له پیشتهر دانه نین وهه ستی نه ته وایه تیشیان له ده ست ئه ده ن. یا بو هه ندیک که س که هه ستی نه ته وایه تیان تیابه دی ئه کریت نه ته وه بو یان ده بیته پله ی دوهه م. به لام دین له پیشتهر بو یان. بیگومان نه ته وه له پیش دینه وه یه چونکه دین هه لقولای ناوکومه لگایه وگومه لگاشه دروستکه ری. مروّفی ئیسلام زۆرلا وازه له هه ستاو

14-7-2006 12:03 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

هه ستنی ده رونی له ده ست خو ئه داو خو ئی ئه خاته پریر کونترۆلی دینه که ی که باوه ری پێ هیناوه بروادارنی ئیسلام ئه وه نده ترسیان له عه زابی ئیلاهی و قه برو جه هه نه م هه یه که له تاوگیانی خو یان وله پیناو گه شتن به وئامانجه ی که هه یانه واته به هه شت. ئاماده ن که خاک و نیشمان و ته نانه ت ئه ودایکه ی که به دنیایشیانی هیناون. ده که نه قوربانی باوه ره که ی خو یان ئه وان بروایان به وه نیه که دایکه ئه توانییت مندا ل به رهه م بپنیت به هو ی جوت بونی له گه ل نیرینه ئه گه ره مری ئیلاهی له سه رنه بی ت واته به بروای ئه وان هیچ هیژیک نیه که بتوانی هیچ شتی که به رهه م بهی نیت به بی ئه مری ئیلاهی. ئه ی ئیلاهی چو ن ئه توانییت به رهه می هه بی ت له کاتی که له که س بوه و نه که سیشی لی ئه بی ت. ئه ی قورئان نالی ت هه موشیک به رهه می ئه لایه و ئه مری ئه لای له سه ره. ئیتر خه لکی بو خو یان ماند کردوه و شه ورۆژ هه لپه یانه بو پاروه نانی که به ده ستنی بهینن یا خه لکی بو کشتو کال به رهه م دینیت و خو یانی پیوه ماندو ئه که ن. ئه ی ئه گه ره هه موشتی که به ده ست ئه لایه ده با ئه لا بو یان دروست کاو خه لکیش ئه وه نده چاوچنو ک نه بن. هه تا مرد ن له هه ولی کو کردنه وه ی سامان و ژیان دروست کرد نیشدا بن. ئه ی قورئان نالی ت ژیانی ئه م دنیا هه موی به تاله و خه لکی وه میوان و کریچی ناو ده با. مولکی ئه م دنیا و ئه و دنیا هه ره ی ئه لایه. باشه به لگه چیه که وا محه مه د په یامنیری ئه لایه و. به راستی ئه لاش ده ست نیشانی کردوه که خه لکی له په یامه کانی ئه لا و قورئان ئاگادار کاته وه. که چه نده به هه شت مه زن و خو شه و جه هه نه میش چه ند گه رم و عه زابی سه خته واد یاره ئه وه ره دوه ره که ی بینیه بو یه ئه وه نده به په رو شه وه باسی لیوه کردوه به سه دان جار له قورئانا دوباره کراوه ته وه. موسته سلیمان ته نها به لگه یان بو ئه وه که محه مه د له لایه ن ئه لاوه ده ستنیشان کراوه ئه ویش قورئانه. به لام هه ست به وه ناکه ن که ئه و قورئانه ته نانه ت یه ک رسته ی تیا نیه که له لایه ن ئه لاوه و ترابیت. به لکو که سی که بوه و به ناوی ئه لاوه خو ی کردوه به ده م راستی و هه رچیش له به رژه وه ندی خو یه تی تیا نویسه ئه و که سه ش که محه مه ده. خو گه ره به راستی له وته کانی ناو قورئان تی یگه یین. زور به ئاشکرایی ئه وه مان بو ده ره که وی ت که قورئان نیردراوی ئه لا نیه و به لگه ش زورن هه ر قورئان خو ی بونی ئه لا ره ت ده کاته وه. هه مو سوره ته کانی قورئان به ناوی ئه لاوه نوسراوه ته وه زور به ئاسانی ئه توانین له ناوه رۆکی قورئان تی یگه یین به زه قیش ئاشکرایه که محه مه د خو ی نویسیوه تیو به ده می ئه لاوه به خه لکی راده گه یه نی. من ته نها چه ند نمونه ئه هینمه وه ئیتر هیوادارم بروادارانی ئیسلام خو یان له وه زیاتر کو یرو نابینا نه که ن له به رامبه ر قورئانه ده ست نوسه که ی محه مه دی قوره یشی و. وه ره قی کو پی نو فلدا و. وه ک ره خنه گری که ته نها بو یه کجار قورئان بخویننه وه. نمونه شم ئه وه یه. قورئان بونی ئه لا ره نده کاته وه. یه که م. ئه لا چ پیویستی به جیهاد هه یه یابو داوی جیهاد ده کا له خه لکی. که وابو قورئان به ده م ئه لاوه درۆی کردوه که گوایه جیهاد ی فه رز کردوه به سه ر برواداران. چونکه ئه لایه ک که وه ک ده لاین قودره تی له بن نه هاتوی هه یه وتوانای به سه ره هه موشتا هه یه ئیتر چو ن ده بی په نانه به ریته به ره ده کانی تا پشتیوانی لی که ن. یان محه مه ده به ناوی ئه لاوه. خه لکی له خو ی کو کردو ته وه بو داگیرکاری و ده سه لاتی خو ی. دووهه م. ئه لا داوای له عه ده کانی ده کا ده ست و قاچی بی باوه ران بپرنه وه له هه رکوییه ک به رچاوتان که وتن. ئه مه ش جیگای بروانیه و قورئان دیسان به ده م ئه لاوه درۆی کرد. چونکه ئه گه ره لا بیه وی خو ی له هه موان به هیژترو به تواناتره. ئه توانییت ئه وه ی مه به ستنی بی ت له گه ل دوژمنان بیکا به بی ئه وه ی که سیش تیوه گلینن و دوژمنایه تی ش بو که دروستکا. ئینجا باشه ئه لایه ئه لا بی ت چو ن ئه بی ت دوژمنی هه بی ت. که وابو ئه مه ش یه کی که له وته کانی محه مه د که به ده م ئه لاوه وتویه تی بو ئه وه ی برواداران هان با که ده سه لات به سه ر ده ورو به ری ئه و ناو چانه ی تیا بون بگرن و حکوم پریان که ن به ناوی ئیسلامه وه. سییه

م. ده ستمبرینه وه ی ده سستی مروۆفی دز ئه ی قورئان نالییت ئه لا هه رکه س به شی خوۆی بو دیاری کردوه ئه مری ئه لایه هه رشتیک که پوئه داو ئه وه ی که روشی نه داوه ده که وابو ئه و که سه ی که دزی ده کا هه رئه مری ئه لای له سه ره بو یه دزیه که ی کرد ئیتر بوچی ده سستی ئه برنه وه. لیڤه شا هه رقورئان به ده م خواوه درۆی کرد. چوارهه م. سه ربرینی که سانیک که باوه ربه ئیسلام ناهینن. ئه وه ش درۆیه کی تری قورئانه. چونکه بی باوه رانیش هه ر دروستکراوی ئه لان دیاره ئه لا له هه موکه س زاناترو عاقلتره بو یه بی باوه رانیشی دروستکرد وه ئه گه ر ئه لا راسته وهه یه. خو ئه ی توانی که به کافری خه حکمی دروست نه کا که وابو بی باوه رانیشم هه ر به مه یلی ئه لا بوه. ئیتر ئیوه بو خو تا ن کردوه به درنده و په لامری هه موکه ئه ده ن که برۆای به باوه ره پوچه که ی ئیوه نیه. پینچ هه م. ئه لا له قورئانا داوای یه ک له سه چواری ئه نفال ده کا بو خو یو بو په یامنیڤه که ی که محه مه ده. ئه مه ش درۆیه کی تری قورئان. ئه وه محه مه ده که داوی به شیکی ئه نفالی کردوه که هیزی خوۆی پی بپاریزیت و ژنه کانی پی رازی کا. به ده م ئه لاشه وه داوای یه ک له سه چواری کردوه ئه گینا ئه لا به شه ئه نفالی بو چیه خوچه کوته قه مه نی پی ناکری. تا خوۆی پی رزگار کا له ده ست قورپه یشیه کان. شه شهه م. یا ئه لا چپیویستی به وه هه یه که پیاو بکاته درنده یه ک به سه ر ژنو دایکو خوۆشکه کانیانه وه. هه روه ک له قورئانا ئامازه ی پیکراوه گه ر ژنیک که وته هه له وه و کاری سیکی له گه ل که سیکی تراکرد واته ئه وژنه زیناکاره به چوار شایه ت شایه تیان له سه ردا تاوان بار ده کرئ و. میڤده کانیان ئه بی تامردن له ماله کانیاندا به زیندانی بیان هیلنه وه تو بللیت ئه گه ر ئه لا هه بییت ئه ونده نامروۆف و دلره ق و دژ به مروۆف بییت. ئه ی بو ئه مری ئیلاهی له سه ربو ئه و کاره خراپه ی کرد. یان محه ده که به ده م ئه لاوه درۆی کردوه بو ئه وه ی له پیش هه مو که سیکا ژنه کانی خوۆی بکاته کوپله و هه موتوانیه کی هه بییت به سه ریانا. چونکه ئه و ئه وه ی زانیوه ئه گه ر سوره تیکی وانه هیلیته وه ناتوانیت سه رپه رشتی ئه هه مو ژنانه بکا که له هیچکاتیکا له بیست ژن که متری له مالا نه بوه جائه گه ر ئایه تیکی ئاوی نه هیلیا ته وه بیگومان ماله که ی ئه بو به. مه لها یه کی گه وره.. ئه ی ئه وه یان بیر چوه ئیسلام شه یتانیان هه یه و ئه ویش هاوشانی له لایه و له گه ل هه مو مروۆف و زینده وه ریکه قورئان نالی ئه لا خوۆی ریگیای داوه به شه یتان که تا کوۆتایی دنیا هه رزیندو بییت و ئازادی کردوه که هه رچی شتیکی دژی یاسای ئه لا بییت بیکا که وابو شه یتانیش وه ک ئه لا خواوه ن ده سه لاته. قورئان نالی ئه لا یعه م ما ته فعه لون. وه هوه قادیرون عه لاکولیشه ی. وه هوه عه لیمول حه کیم. ئه ی ئه م سوره تانه یان بو به ناوی ئه لاوه هیناوه ته وه ئه ی ئه لا بو بیری له وه نه کرده وه گه ر به پیچه وانه وه بو ژنه که چوارشایه تی له سه رمیڤده که ی گرت ئایه ژنه که ی ئه توانیت تامردن میڤده که ی زیندان کا له ماله وه. به گوپره ی ئه وقودره تو هیزه له بن نه هاتویه ی ئه لا دا بییت. بو خوۆی هیدایه تی به وکه سانه نه دا که ئه وپه فتارانه ئه که نو مروۆفیش نه کاته درنده له یه کتر. قورئان نالییت ئه لا هه موشتیکی له ناوچه وانی عابدانی خوۆی نوسیوه وهه رکه س به شی خوۆی بو دیاری کردوه و که س به شی که س ناخوا. که وابوئه و ژنه زیناکاران ش ئه وه به شی خوۆیانه و ئه لا پیی داون. ئه لا خوۆی ئه لییت هه موشتیک به ده ست خوومه و خووم ئه مرم له سه ری هه یه. حه وته م ئه لایه ک ئه لا بییت چوون. ده لیین فه قاته لوهم حه تائه نه یه شهه دون ئه نه لائیلا هه ئیله لا وه یه شهه دونه ئه نه موحمه ده ول ره سوله لا. هه شتهه م. گه رئه لا به راستی هه بییت ئیتر بو خه لکی کیچ که وتوته له شیانه وه و له هه ولدانی ژیان دروستکردن و خوۆشگوزه رانی ژیانیان وه ک سه گی برسییان لیها توه خه ریکی سامان کوۆکردنه وه ن په لاماری هه موشتیک ئه ده ن تا به ده سستی بهینن بو گوزه رانی ژیانیان له م دنیا دا. که له کاتییدا ئه لا هه موسه روه تی دنیا به هی خوۆی ئه زانی و په یمانی داوه به برواداران که له ودنیا خوۆشترین و پاکرین و چاکرین و جوانترین و ئاسان ترین و زورترین (ژن) به منالی لوسیسه وه یان باتی. به بی ئه وه ی هیچ هیلاک بن. ئه ی که

وابو بو هه رچی ئیسلامه بو خویمان ناته قینیتته وه به کافراناو هه رچی زووه خویمان بگه یه نن به و نیعمه ته له بن نه هاتوه ی ئه لا. ئیتر سه روه تو سامانی ئه م دنیا یان بو چیه ئه ی له قورئانا نالیته ئه لا سه رومالی له برواداران کرپوه به وه ی ئه و دنیا یان باتیو ده یان ئه وه نده ش سه روه توسامانیا زیاتر یان باتی. لیڤه دا ئه وه مان بو ده رئه که ویت که موسلمانیک دیناریکی کرد به خیر که وابو ئه وخیره ی بو ئه وه نه کردوه که به زه یی به و فه قیره هاتوته وه به لکو به زه یی به خویا دیتته وه. بو ته ماحی کیش ئه و کاره خیره ی کردوه که له و دنیا ده به رابه رو زیاتریش وه ربگریته وه. ئه گه روانیه بو بروادارون خه ریکی خوشگوزه رانی ئه م ژیا ن. جا یان دزی له ئه لا ئه که ن یا که وابو ئاشکرایه ئه وانه ی که ئیسلامن به ته واوه تی با وه بروایان به ئه لا که یان نه هیناوه و دلنیش نین که هه یه. یا له قورئان به راستی تی نه گه یشتون و له سه ربنه مایه کی راستی و ده رونی خویمان نه بون به ئیسلام به لکو به میراتی بویمان ماوه ته وه. به بی ئه وه ی که هیچیش له قورئان بزائن به تاینه ت ئه وانه ی که عاره ب نین و ئیسلامن ئه مه له کاتیکا که عاره ب خو ی دوو له سه رسیی نه خوینده وارن و له قورئانیش تی ناگه ن مرو فیش که خوینده وار نه بو ئیتر چون بتوانیت له قورئان و ناوه رۆکی تیگا ئه گه ربه ته فسیر کردن نه بیته. که وابو ته فسیرکردنیش ئه که ویتته قالبی به رزه وه ندی دینه وه و هه ریه که ش به ئاره زوی خو ی ئه که ویتته سه رو گویلاکی ئایه ته کانوه رهچیش له به رزه وه ندی دین و سه پاندنی ده سه لاتی ته فسیر که ران بیته ئه لئین و خه لکی پی په روه رده ده که ن ئه ی ئه ومیله تانه ی که عاره ب نین ئه بی چون له قورئان تیگه یشتن که ئه وانیش به لایه نی که مه وه بلین له نیوه زیاتریان نه خوینده وارن له کاتیکیشا مانای هه رسوره تیکیان به هه زارویه که شیوه ته فسیرکردوه بو یان جاکه وابو نه که هه رچه واشه یان کردوین به لکو واشیان لیکردوین که درۆزن بن و بکه وینه درۆکردنیش بو ئه لاکه ی محه مه د به بی ئه وه ی خوشیان هه ستی پی بکه ن. هه ندیک له عاره بی زانانه کان که قسه یان بو ئه که ن و سوره ته کانیا ن بو ته فسیر ده که ن عاره بی نه زانه کان. هه رخه ریکی ئه شهه دون ئه بنه جه ماعه تی ئه شهه دوبیلا ئیتر ئه وان ئه وه زانن که ئه م زانا شه قوشرانه یئیسلام به چه ند دیریکی عاره بی و چه ند سوره تیگ که واله به ریان کردوه. خویمان کردوته زاناو ۱۲ عیلم عاره بی نه زانه کان واهه ست ئه که ن که ئه وانه ی عاره بی ئه زانن له لای خودی محه مه ده وه هاتوته ته وه و له حوجره که ی ئه ویش فییری عاره بی بون و هه رچه کیشیان وت ئه وانیش ئه لئین به مووه له ی تیانیه و راسته. واته عاره بی زانه کانیش بگویره ی تیگه یشتنی خویمان و به رزکرد نه وه ی دینه که و بو نان په یدا کردنی خویمان ئه که ونه هه زارویه که درۆ و ئیسلام و قورئان و محه مه د بالیان پی ئه گرن. پاشانیش ئه که ونه فه توا لیدان و یاسادانان به ناوی دین و قورئانه وه. بو نمونه سوره تی. ئینائه نزه لنا قورئانه ن عاره بیا له عه له کوم تعقه لون. واته ئیمه و قورئانمان دابه زان به عاره بی تا عاقل بن یا ئه توانین بلین وشیار بن. باوه رناکه م له م واتایه زیاتر بگونجی له گه ل ئه و سوره ته یا. به لام رابه رانی ئیسلام بو ئه وه ی میله تانی تری پی له خسته به رن. وانالین به لکو ئه لئین له به رئه وه ی عاره ب گوایه میله تیکی پیس و پوخلو گیلو نه فامن بون بو یه ئه لا قورئانی به عاره بی نازلکرد تا عاره ب بهینیتته سه رپیگای راستو ببن به مرو ف. ئه م ته فستره ی ئه وان هیچ کات ناگونجی له گه ل ئه و سوره ته دا. و به هیچ شیوه یه کیش ئه لا باسی پیسی و وه حشییه تو ناله باری عه ره بی نه کردوه. به پیچه وانه وه ئه و سوره ته سه نگیکی یه کجارگه وره ی داوه به عاره ب به وه ی که قورئانی به زمانی فه سیحی عاره بی دابه زانیوه تا به وزمانه شیرینه ئاگادارمان کاته وه که که عاره بی ته نیا زمانی ئه لا یه تا عاقل بین و دینی ئیسلام دینیکی راسته و له لایه ن ئه لاوه هاتوته خواره وه. ئه ی ئه گه ربه ته فسیری ته فسیرکه ران وایه. ئه ی ئه م ئایه ته ی بو دابه زان. که وا له ئایه تی ئه لره عه د سوره تی ۳۷ دا. ئینائه نزه لناحوکمه ن عاره بیا. که وابو ئه و سوره ته بو مان ئه سه لینج که ئه و ته فسیره ی

ئه وان بوئه و سوره ته بیان کردوه. ته نها درو یه که وله گه لخواینی ده که ن. که وابو بو یه ئه لا قورئانی به عاره بی دابه زان چونکه له عاره بی زیاتر هیچ زمانیکی تر نازانیته ئه لای ته باره کو خاوه ن هه مو هیژیک. چونکه لیپرسیینه وه ش هه ربه زمانی عاره بیه. واته قورئان به ده می ئه لاوه قسه ئه کاوئه لیت ئه لا خوئی به عاره ب ناوده با. ئه ی چوون لیپرسیینه وه له گه ل که سانیک ده کا که عاره بی نه زانن. به وته ی ته فسیر که رانی ئیسلام که له ودنیابه ئه مری ئیلاهی هه رچی مروفت و ئازه لیشه ئوتوماتیکی فییری عاره بی ئه بن و به عاره بیش وه لامی قه برئه ده نه وه. هه روه ک چوون محه مه دی له نه خوینده واریه وه کرده فه یله سوف ئاواش توانای هه یه که هه مو مروفتی دنیا بکاته عاره بی زان. له هه مان کاتیشتا ته فسیر که رانی ئیسلام له گیرفانی خوینانه وه ته فسیر بو سوره ته کان هه لئه ریژن وه هه رسوره ته شی به هه زارویه ک شیوه ته فسیر ده که ن. به لام ته فسیر که ران هه ستیان به وه نه کردوه که ناتوانن واتای هیچ شتی بگورن و به ئاره زوی خوین یاری به وشه کان بکه. بو نمونه (که شتی) که س هه یه بتوایت واتای وشه ی که شتی ته فسیر کا به بالداریک. بیگومان ناتوانین هیچ ته فسیریکی بو دانیین. که وابو که شتی هه ر که شتی جاوه ر میله ته وبه زمانی خوئی ناویکی بو داناوه به لام ئیسلام. به گویره ی قورئان ریگیان به خو داوه که هه رسوره تیک هه زارویه ک ته فسیری بو دانی و به ئاره زوی خوین هه رچیان پی باش بو بیخانه پال سوره ته کان به مه ش ئه وه نده ی تر قورئانیان له خه لکی ئالوزترکردوه تاکه س به ئاسانی له ناوه روکی سوره ته کانیش تیینه گه ن. دلنیان له وه ی ئه گه ر سوره ته کان به بی ته فسیر کردن وه هه رمیله ته وبه زمانی خوئی بیخوننه وه و ده قی سوره ته کان وه ک خوئی بلینه وه به بی ده سنکاری کردن به ناوی ته فسیره وه دلنیام خه لکی گالته ی به قورئان دئ چونکه ئه وشیاوزه ی که قورئانی له سه ر دارپیژراوه زور لاوازه و خه لکی ئه م سه رده مه زور له وه زیره کترن که وا نه توانن هه له کانی بخه رو عاره ب سه دان ساله یاری به میشکمان ده که ن به ته فسیرات چاوبه ستیان کردوین. بو یه عاره ب توانیویه تی لایه ن گرانی ئیسلام له هه ستی نه ته وایه تیان دورخه نه وه به ناوی یه کتاپه رستییه وه چونکه ئه وان دلنیان له وه ی گه رنه ته وایه تی پیش دین که وت ئه وا ئه لا پوچه لئه بیته وه وانیش سه نگیان نامی نیت له وه ش سوکترده بن که هه ن هه روه ک پوی ئیسلام به ته واوه تی که وتوته رو به تاییه ت له م سه ده یه دا که سه ده ی بیستویه که مه ئیسلام چه ند درنده یه کی مه ترسیداره له تاریکستانی یه مه نو سعودیه وه سه ریان هه لداوه له شه رو سه ربرین و مروفت خواردن زیاترهیچیان نه زانیوه وبروایان به هیچ جوړه پیشکه وتنی کیش نیه هه موعلیمیکیش به درو ده خه نه وه. چونکه هه رعیلمه که وا دین لاوازه به ره وله ناو بردن ئه با. موجهدینه کانی به ناو ئه لا به ئه رکی خوین ئه زانن که خه لکی به هیژی شمشیر بکه نه ئیسلام وجیهاد بو دینه که ی محه مه د که ن. قورئانه که شیان ئه و قورئانه یه که له هه موان ئاشکرایه هه موی تف کردنه له بونی سروشتی ئه م جیهانه وسوکیه تی کردنیشه به مروفتایه تی. پاش ئه وه ی ده سه لاتی خویناوی خویشان سه پاند به سه رمیله تانی خوړه لاتی ناوه راست و به شیکی ئه فریقا به هیژی شمشیر داگیریان کردن. ده سه لاتی خویناوی خوینانیان سه پاند به سه ر ئه و ناوچانه دا خوین کرده خاوه ن مال وخه لکه که شیان کرده کوپله و کوپنوش به ری خاکی لم و به ده ووییه کان. له کاته وه تا ئیستاش هه رخه ریکی باج وه رگرتنن به ناوی زه کاته وه له مزگه وتوکولانه کاندای. زیاتر له ۴۰۰ساله ئه مان توفینن به ناگری جه هه نه م و پردی سیراتول موسته قیمه وه. مه لا کانیش گله بی له به خته سوتاوه که ی ئیسلام ده که ن که وا روژانه خه لک له دینه که یان که م ده بیته وه و ترسیان لی نیشته چاک له وه دلنیان که وائیسلام به ره و لاوازی ئه پوات روژانه به سه دان که س له دینه که ی محه مه د هه لئه گه ریینه وه وه که ونه نه فره تکرده له دینی شمشیرو خوین هه رگیزیش له وباوه ره دا نه بون که هیچ که س جوړه تی ئه وه ی هه بیته له ئیسلام هه لگه ریته وه به وه ی که. ۱۴۲۶ ساله ره گی نه هامه تی و

14-7-2006 12:03 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

تۆقاندنیان به سه زمانه وه چاندوه به لام باوه رکه ن زۆر له و ماوه که متری ده ویت که ئیسلام ده خریته زبلدانی پیسی میژوو وه خه لکی له قۆناغی وشیاریدایه و باوی دین به سه رچو هه ره که ده بین شاره کانیا ن کردۆته مۆلگای بت په رستانی. شیعه و. سونه. سه یدو. شیخ و. ده رویشه. ملهوپه کان. میزه ربه سه رو. ده لینگ کورته کانیش. به چه ندوشه یه کی عاره بی شره وه چاوبه ستیان کردوین سه دان ساله وه ک توتی داستانه پرله خویناویه کانی خوله فایانی راشدینمان بو ده گپینه وه. خه لکی چیترله قورئان ناترسن یا نه ویرن به بی ده سنتویش ده ست له قورئان به ن زیان به جاریک گۆراوه که خه لکی ته نیا به عاره بی قورئان ناخویننه وه شکستی ئیسلامیش له وه دایه که قورئان کراوه به هه موزمانه کان وخه لکیش به راستی ئه توانیت له وخورافیاتانه ی ناوقورئان تیبگا خۆم که سیک بوم له وه که سانه هه تا قورئانم به زمانی دایکی نه خویندایه ته وه هه لنه ئه که گه رامه وه له ئیسلام چونکه لیی تینه گتشتبوم له دینه که ی خاته مولنیسا. له بلیونیک ئیسلام له ۶۰٪ و بگره زیاتریش یان نه خوینده وارن و عاره بیش نازانن. که وا ئیسلام شانازی ده که ن به دینه که یانه وه. به بی ئه وه ی خه لکی لیی تیگه یشتبۆ. کورد ی نه گنه تیش یه کیکه له میله تانه ی که له ۸۰٪ یو بگره زتاریشی عاره بی نازانن. ئه ی ئه که ره ره زۆر نه که پینه دواوه ته نها بو ۱۰۰ سال بگه پینه وه ئایا باپیرانمان له سه دا چه ندیان خوینده وار بون. باوه پناکه م له سه دا ۱۰ ی خه لکی ۱۰۰ سالبه رله ئیستا خوینده واریان نه بوه ئه ی چۆن بون به ئیسلام ئه که ره به هیزی شمشی نه بوبیت. باشان چۆن که سیک شایه تمان به کتیبیک ده هیینی که لیی تینه گه یشتنبۆ باوک و باپیره م له حوجره ش نه یان خویندوه و ئیسلامیشن. بو ته قوربانی دینه که ی محه مه د. که به ناو کورد سه دان ساله خه بات ده کا بو ئازادی خاكو نیشتمانه که ی ئه و دینه ی که کوردی کردۆته کویله ی. وه ده لپن له ۹۵٪ ی. کورد. ئیسلامه. ئه ی ئه و. ئه لا. پاحمول ره حیمه بوئاورپکی له کورد نه دایه وه. فه تواده رکه رانی ئیسلام هه میشه هه ولیان داوه به به رگی تازه وه ئیسلام به خه لکی نیشان به ن و ده موچاوی قیزه وه ری ئیسلامان لی بکه نه خوانترین شیوه و بی تاوانترین دین که ئیسلام دینی ئاشتی وپیکه وه زیان و ریزگرته له مروّف. کام ریزگرته یه که ئیسلام له مرقایه تی گرتوه. بو که سهه یه ئاگاداری چه په لی و نامرؤقایه تی ئیسلام نه بیت. که وا به ناوی دینه وه کچانی ته مه ن هه رله ساواییه وه تا ته مه نی ۱۲ و ۱۳ سال شیخه رابه ره کانی دورگه ی عاره بی له که سوکاریان ئه یان کرن بو خالی کردنه وه ی هه وه سی قیزه وه ری سیکی خویان که وا هه ریه که چه ندین ژنیان وه ک ئازه ل له مالکانیا نه ستۆ ته وه. نرخ ی ژن له کو مه لگای ئیسلامیدا له هه موکالایه ک هه رزانتره. به ملیون کچی ساوایان به پاره یه کی زۆر که م وه ک ئازه ل کرپویانن له ولاتانی. وه ک ئه فغانستان و پاکستان و به نگلادیش و ده یان ولاتانی هه ژار. به لام دلنیا بن که کورد زۆر له هیزی خورافیاتی ئیسلام و سه رجه م خوله خوله فاکانتا ن و قورئانه ده ستنوسه که شتان پیروژ ترو به هیزتره به به لگه ش ئه وه یه که ته نیا میله تیکه له ناو جه رگه ی ئه و هه مو درنداییه تیه ی ئیسلام دا نه توایه وه و له ناونه چو بگره له زیاد بونیشدایه و مه حالیشه ده ست له مافه کانی خۆمان هه لرین و پوژیکیش دئ و به چاوی خوشتان ئه ببینن که وا که لی کورد دینییه بوگه نه که ی ئومه ل عاره بیه بخاته ژیر پیوه و خوئی له خورافیاتی عاره ب و حشییه تی تورک و فارسیش پرگار کا. ئه ی بو به ره وای ده زانن که وا ده یان ولاتی عاره بی وئیسلامی هه ن و چنده ها ولاتیشیان له ملیونیک زۆرکه مترن و ولا تیشن. کورد یش. زیاتر له چل ملیوننه وئیسلامیشن ریگرن له وه ی که ببیته ولات وادیاره کورد هیشتان نه گشتۆته ئه وه ی که به ته واوی ئیسلام بیت چونکه له هه رکۆلانو شیوو دۆلیکدا مزگه وتیکیان تیا نه کردۆته وه پاش ئه وه ی که جوگه له ی خوینیشتان لیدروسکردین و به ملیون کوردیشایان ئه نفالکرد له وه تایی ئیسلام په یدابوه. پیم حه یفو شه رمه زاریه که واکوردیک ئه بینم زه لیلی ده ستی ئیسلام و شانازی به دینه که ی محه مه ده وه ئه کا. هه ره که وتم کورد زۆر له

14-7-2006 12:03 به کاتی ناوهندی ئەوروپا

ئسیلام بۆندو پیرۆزتره که وا کوردیک خۆ بکاته کۆیله ی نامرۆقتترین دینی عاره بی نه زان. هه ندیک مان هه ن به شیوه یه ک خویان به ودینه وه به ستۆته وه که عاره ب خۆشی ئه وه نده ی ئه و کوردانه شانازی به دینی شمشیروو خوینه وه ناکه ن. به وته ی عاره ب و ئیسلام ئه گه ر کورد بو به خاوه ن ولات ده بینه ئیسرائیلی دوهه م بۆیه هیچ ولاتیکی عاره بی یا ئیسلامی یارمه تی و هاوکاری کوردناکه ن. که وابو هه رسه رشۆری بۆ ئه و هه لّخه له تاوانه یه که خویان کتردۆ ته کۆیله ی درنده و ترسنۆک ترین دین و نامرۆف ترین میله تی سه ره ئه م زه ویه که عاره ب و تورک و فارسه. چونکه هه موعاره ب و ئیسلام له ئیسرائیل تقیون و. قورپۆوانیانه بۆ فه لسه ستی نیک که له هیچ میژوو یه کا فه له ستین خاکی عاره ب نه بوه. له ده یان جیگای قورئانه که ی خویانا ئاماژه ی پیکراوه که فه له ستین. خاکی ئه هلی کتیبه و. جوله که شیان فه رزکردوه به سه رجیهاندا. ده یان ولاتی عاره بی و ئیسلامی به هه موتوانیه کی شیانه وه یارمه تیان ئه ده ن که به ناو فه له ستین خاکی عاره به و ئیسرائیل داگیری کردوه. نه گبه تی کوردیش له وه دایه که سه دان هه زار ملهوپرمان تیا هه لکه وتوه جۆلانه وه ی چه ته بی و مرۆف کۆزه کانی فه له ستینیش زۆربه ره واتر ئه زانن له وخاکه داگیر کراوه ی کورد و هیچ هه ستو ویزدانی مرۆفایه تییان نه ماوه به رامبه ربه نه ته وه و خاکی کوردستان. عاره بیشیان کردۆته تاجی سه ریان چونکه ئه وگه لحو یانه نه له و باوه ره دان که ئه وه به هه شته ی ئه وان مپریان لئ خۆشکردوه ته نیا لای عاره به و له ژیر جزداشه کانیا دایه ئه وانیش ده رگا وانی به هه شتن. به لّام ئه وه یان له بیر چۆته وه که فه له ستینی بی غیره تو ترسنۆک به هاوکاری. درده ترین گروپی سه رلیشیوای موجهدینی خه لقی ریسوا بوی. ئیرانی. به سه دان کوردیان کرد به ژیر ده بابه کانی به عسه وه له راپه رینه که ی سالی ۱۹۹۱ دا. ئه ی نمه کی کورد کوپرتانکا بۆ خۆتان و بیرو باوه ره چه په له که تان. که واسه ری کوردتان به خۆتان وه شۆرکردوه و بوبه کۆیله که سانیک ی وه ک عومه ر کوری جه لاد. بیرتان چۆته وه که ئه و درنده یه بو که جۆگه له خوینی له که له ی گه له که تی دروست کرد. نه گبه تیه که ش له وه دا یه ئه وانه ی که خه باتی چه کداریاشیان بۆ کورد کردوه. ناوه کانیا ن عاره بی بووه. یا مه لا یا شیخ یا سه ید یکیشیان پیوه بوه. به ناو شۆرشی نه ته وایه یتان کردوه. به لّام کورد ئه گه ربۆ سه دان سالی تریش له ژیر ناوی ئه واندا خه بات کا ناتوانیت یه ک بست له خاکی خۆی ئازاد کا وبه ئازادی بزّی و ببیته خاوه ئالای خۆی هه تا نه فره ت نه که ن له هه موسیمایه کی عاری ودینه که شی. به دلنیایشه وه ئه و شۆر شه ش به ریوه یه ئه ومه لا و شیخو. سه یدانه ی که بۆ کورد خه باتیان کرد له % مایه پوچ ده رچون چونکه هه ستی نه ته وایه تیان له دینه که لاوازتر بوه و دین و کوردیان تیکه لّ به یه ک کردبو. هه ربۆیه ش له هه ردولا وه زه ره ریان کرد یه که م ئه گه ربه ناوی ئیسلام و بۆ ئیسلامیان بکردایه ئه وه بیگومان ولاتانی عاره بی و ئیسلامی پیویستیان به نه ته وه یه کی تری وه ک. تورکی. درنده و داگیرکه رنیه. چونکه له تورک ده رسیان وه رگرت تورکیش به ناوی زیندوکردنه وه ی ئیسلامه وه توانی خۆی دروستکاو ببیته ده ولّه ت و زۆربه ی عاره بیشی خسته ژیر داگیرکاری خۆیه وه. که وابوله دوا ی تورکه وه ئیسلام خیری نه ما بۆ کورد و ئیسلام وه ک به رازی تۆپیوی لیّهات به ده ست تورکه وه. دوهه میش ئه گه ربه ناوی کورد و یه کپارچه بی کوردستانه وه شۆرشیان بکردایه که هیچ کات ئه وسه رکرده کوردانه ی ئه وکات و ییستاش ئه وغیره تو ئازایه تیان تیا نه بوه و بیریشیان لئ نه کردۆته وه له پارچه یه کی کوردستانا چه نده ها سه رکرده مان هه یه وه ریه که یان خاوه ن عه شتره تیکن بیرو باوه ری جیاوازیان هه یه به خویان و خه نجه ره و ته زبّیحه که ی به رپشتیانه وه. بۆنه هۆی ئه وه ی که به هه زارانیا ن له یه ک کوشت له پیئاو ده سه لّاتی تاکره ویدا تانیستاش ئیمه له قۆناعی عه شایه ری و. ده ره به گیا ده رنه چوین و به ده وری خۆمانا ئه خولیبینه وه ئه ی ئه گه ربه ناوی هه رچوار پار چه که خه باتیان بکردایه. ئه وکات به هه زارانیا ن له یه ک کوشت ئه مجاره یان به ملیون له یه کتریان ئه برانه وه بۆ ده سه لّاتی خویان

14-7-2006 12:03 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

و. هه رکاتیش لایه کیان زۆریان بۆهاتبی بئ سێو دو خۆیان خستۆته ژیر ئالای داگیر که رانی کوردستانه وه. به زمه که ش له وه دایه ئه و دوو پواییه ی خۆیانمان به کوردایه تی به خۆمانی ئه فرۆشته وه. ئیستاش هه ربه میسکی خیله کیوعه شایه ریوگه وره و بچوک تۆله وتۆله سه ندنه وه په روه رده کرین. ئیتر ئه بیته ئیمه چاوه رپی چی له وه سه ره ک خیلوعه شیره تانه که یین. وه ک ئیسلام خۆیان به سه مانا سه پاندوه و خۆیان لیکردوین به. سه رۆک. به بی ئه وه ی هیچ خوینه واریه کی ئه وتویا شه هاده یه کیان هه بی. له چل ملیون کورد. غانديه کمان. تیا هه لنه که وت. که هه موهندی ئازادکرد له ده ست گه وره ترین درنده ی سه رزه وی که. به ریتانیایه. بۆ ئیمه چیمان. له جوله که که متره. جوله که کان ۳ ملیون نه ئه بون ئه وکات به لام کورد خو ۵۰ سال به رله ئیستا به لایه نی که مه وه ئه گه ر ۲۰ ملیون نه بوییتین خو ۵ ملیون ئه بوین واته کورد پینچ به رامبه ری جوله ئه بو که توانیشیان سه ربه هه موعاره ب و ئیسلام شوپکه ن بو هه تاهه تایه له وانه یه بلین. جوله که. ئه مه ریکا. یاریده ده ری بو بویه سه رکه وتن. بیگومان وابو ئه مه ریکا گه وره ترین یاریده ده ری. جوله که بو به لام خو ئه مه ریکا به هیزی سه ربازی به شداری نه کرد. ئه وان خاوه نی یه ک بیرو باوه ربون و له سه ر ئازادی خۆیان سوربون هیچکامیان چاویان له ده سه لاتی تاکه که سی خۆیان نه بو به یه ک ده نگو به یه ک باوه ره وه به ره نگارییان ئه کرد له خاکه داگیرکراوه که یان. توانیان به شیکی زوری. لوبنان و. سوریا و میسریان گرت و. ئه رده ن. یه که م ولاتی عاره بی بوکه ئالای ئیسرائیلی خسته سه رسه ری واته به بی شه ر خۆیان دا بده سته وه ئه وشه ره ش هه موی ماوه یه کی زور که می خایان و میسریه کانیش له برسا خه ریک بو بمرن به ملیون له ژنه کانیان که وتنه سه رجاده کان بۆله شفرۆشتنی خۆیان ئه ویش ئه گه ر. سه لاحه دینی ئه یوبی توپی ونه بوایه جوله که ش ئاواره نه ئه بو هه ره نگدانه وه ی خۆفرۆشیکی وه ک ئه وبوکه وا ئیستا تورکی درنده و عاره بی فاشست و فارسی گیلش بونه ته داگیرکه ری کوردستان. ناوه که ی شه رمه زارم ده کا ناوه که ی سیمایه کی ره شه و دراوه به سه رمیژوی گه له که ما. کوردیش. سالی ۲۰۰۶ شه و تازه به تازه سه رکرده کانمان شانازی ده که ن به عیراقه وه و ئالاکه ی ئومه ل عاره بییه و ئه نفالیان به سه رسه ره وه ئه شه کیته وه. به لائیلاهه ئیله لاکه ی سه دامی ترسنۆک و نامرۆقه وه. کوردشیان کرد به عیراقی و عیراقی بونیشیان سه پان به سه مانا. وه ک ئه مان ته وارکه ری ئیسلام و عاره ب بن. ئه وانیش سه دان ساله که ناسنامه ی ئیسلامیان به سه راسه پانوین به لام نه یانتوانی که بمانکه ن به عاره ب و عیراقی. که چی له سایه ی به ناو حوکمه تی کورده وه هه ر به یه ک فویپاکردن کردیانین به عیراقی. جاخو سه دامیش هه ره وه داواکاری بو له کورد که خو ی به عیراقی بزانیته. ئیتر نه کیمایی باران ئه کراین نه ئه نفالیشیان ئه کردین. که وابو ئیستا ئه بیته هه موکورد په نجه که ن به چاویانا که ئه وکاتی سه دام خۆیان نه کرد به عیراقی و کوردشیان به کیمیاباران و ئه نفالکردن نه دایه. گه ره مه خیانه ت نه بیته ده ره ق به کورد ئه ی چی خیانه ته. ئیتر ئه بی چاوه رپی چی له وه به ناو سه رکردانه بکریت. به زمه که ش له وه دایه ئیمه خاوه ن ده ولته ت نین به لام خاوه ن. مه لیکی بی تاجین. تو بللیته مه لیکی کورد کاتی که ئه چیت بو پایته ختی عیراق به ئالای کوردستانه وه پیشوازی لی بکه ن یان ئالاکه ی عربوه و ئه نفال ی به سه راهه لئه ده ن. ئاماده ن سه ر بۆئالایه ک دانه وینن که خوینی ئه نفال ی لی ئه تکی به لام هیچکات ئاماده نه بون که ته نیا بۆ یه کجاریش سه ربۆکورد دانه وینن و ده ست له ترسنۆکی خۆیان هه لگرن و داوا یه کپارچه بی کوردستان که ن. چونکه ئه وانیش. ئه لا. هه ربه مه لیکی دروستی کردون و کوردستانی شیان له خو یان تا پۆکردوه به رامبه به دوژمنای کوردیش زمانیان له ده مانیه و خۆشیان له کورد کردوه به پالنه وانی زه مانه وکه س خه باتی نه کردوه ئه وان نه بیته. سه ری سه ره وه شیان له وخه لکه گرتوه و بون به میراتگیری ئه و گه له خیر له خۆنه دیوه. ده سته ده ست به ئه مانه ته وه کورسی و. تاجه. ته نه که که یان ئه گه یه نن به نه وه کانیان.

14-7-2006 12:03 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

منالە کانیان له ده ره ی کوردستانن به ئاره زوی خوڤیان گالیه به سه ره توسامانی ئه ومیله ته ئه که ن. هه رچی دلّیان بخوازیته ئه یکه ن هه زاران کوردیش هه ن که پوژانه به دواى ژه مه نانیک عه ودالن. ئاواپاداشتی ئه ومیله ته ئه ده نه وه که به هه زارانمان شه هید بو و بونه قوربانى بوکورسی سه رکرده خه بات گێپه کا نمان. ئه وانیش هه رله ئاشگێپه چن هه رکاتیکیش هابه سه ريانا ئاشبه تالیکی ئه که به سه را. ته نانه ت نه یان توانیوه ئه و ناوه عاره بیه به میراتیانه مان له پاشه لی خوڤیان و میله تیش که نه وه. هه تا ئیستا ش نه یان توانیوه هیچ سیمایه کی عاره بی وئیسلامی بسپرنه وه له نامانا ئیتر چوون بتوانین باسی ولاتی که یین که سه رتاپا ی کوردستان پره له ره نگدانه وه ی عاره بی و ئیسلامی و له چک به سه ر له زوڤبه ی ناوچه کانی کوردستانا ئه وخه لکه ئه بینی وانه زانیت له. ئه فغانستانی تو. ئه فغه که یان لابرده وه. کوردیکیان بو زیاد کردوه. که ئه وهه مو ریشپانو له چک به سه روده لینگ کورتانه ئه بینی به رده وامیشن له کردنه وه مزگه وتی گه وره گه وره و زیاتکردیان. که ئه چیته شاره کانه وه هه ست ئه که یت وایت. له ئیران یا له سوّمال یا ئه فغانستان. کوردستان جیاوازیه کی ئه وتوی نیه له گه ل ئه وولاتانه دا. که ده میش ئه که نه وه باس له عیلمانیه تو پیشکه وتن ئه که ن. که خوشیان فریان به پیشکه وتن و عیلمانیه تیشه وه نیه. یان نه یان توانی وشه ی. ئه و ئستانه. له پاشه لمان که نه وه. هه رنه بیته هه ندیک له ئه فغانستان و پاکستان و وه حشیه ستانه کان جیامان که نه وه. خوئه یانتوانی ناوی کوردیا بگوڤریایه به. کوردیا. یا کوردلاند. یاناوی تر زوڤن هه ن که له گه ل کورستانا بگونجی. هه ولیان نه داوه یه نانه ت که زمانی کوردی له وشه ی عاره بی پاککه نه وه. هه رله پوژنامه و ته له فیزیینه کانه وه بگره تا ده گاته سه رکرده و ماموستاو به رپوه به راته تی په ره رده ش هه رهه مویان قسه کانیان پره له وشه ی عاره بی. ئیتر نه وه ی تازه ش خو له وان باستر نابن. ئاوه که ئه ریژن بو مان ئیمه ش ئه وه مان له سه ره پیابروین. ئه لا. بیان پاریزیته ونه وه کانیان زیاد کا بو ئه وه ی. وه جاخ. کویر نه بن و هه تادنی دنیاشه هه رمه لیکی ولاتی بی ئالواخاک بن. هه تا زمانی عاره بی و ناوی عاره بیمان زیاتر بیته خیری زیاتره بو مان ئه وانیش خو ئه وه نده بی عه قلنن سه رکرده کانمان خوڤیان چاک ئه زانن خیر له چیدایه بو یه تا ئیستا هیچ ده ستکاری پیروزی ناوی عاره بی و سیمای عاره بیان نه کردوه. چونکه زمانی عاره بی زمانی پیروزی ئه لایه. کوردیش هه ره بیته تامردن. عاره ب و. محه مه د. په رست بیته. له به ره وه ی عاره ب نه ک هه ره شمشیرداگیری کردوین به لکوبه عیلمش زیاترداگیریان کردوین عیلمیش هه رله ئیسلامه وه په یدا بوه وله سوّمال و یه مه نیشه وه. به شی کوردیشیان به پشتی حوشتی مه ریخی نارد بو مان هه ره که ئه بینن له کورد یشا هه زاران فه یله سوف و داهینه رمان تیا هه لکه وتوه. له سایه ی خیرو به ره که تی ئیسلامه وه. وه ک ئه میر روحلای شیخ زانا که چه ند به دلّسوژانه وده ستپاکیه وه ئه مره کانی. ته باره کوته عالا ی. به جی هیئا و ئیستاش وا له باوه شی ۷۷ حوریدا شه ورژ هه رخه ریکی سیبازو ئاشه به ته نوره ن. روحولا مه لا کریکار له کوّمونیست هه لگه رایه وه چونکه خیر و به هه شتیسی تیا نه بو. له ناو کوّمونیسته کان. بو یه ئه ویش روی خو ی پره شکردو که وته ریشپانکردن وچوو په ریزی بروادارانی زانایانی ئیسلامه وه هه ولی دا که جیگای خه لیفه عومه ر بگریته وه به لام له به ره وه ی که کورد بو به ژماره یه ک به خته هه لقرچاوه که ی سوتا. روحلا ئه میری ئومه ت وعالیمو پرؤفیسوری تازه پیگه یشتی کورد. مه لا هیسری به شیریش. هه رله دایکی به ربوو. به بوخچه یه ک عیلمه وه چاوی به دنیا هه لهینا. بو یه بو به و عالیمه ی که ئیستا ئه بیی نن. به ئه مری ئیلاهی عیلمی لی هه لئه قولی خه لکیش له دوایه وه خه ریکی کوردنه وه ی عیلمن. وا ئه ویش خه ریکه جیگای خه لیفه یه کی توپیو بگریته وه بوئاینده ی کورد باشه هه تانمونه ی قیزه وه ری وه ک ئه وخوڤروشانه مان هه بن. ئه و زانایه هه رخه ریکی شتنه وه ی میشکی خه لکه له پیئاو دینه که ی. ئه لا دا. پوژنی کیش دیت مه لاهیسه را کا بوه خه لیفه ی سه رده م چونکه

14-7-2006 12:03 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

عاره ب و ئیسلام به ره وپوکانه وه ئه رۆن. ئه لاش. وا هیدایه بیت داوه. مه لا به شیرى تورکمانى بو نازلگرودين. له به رخۆشه ويستى کوردیشه که وا. ئه لا. ئه وه مه موفه يله سوفه زه به لا حانه ی به بئ ميشکه وه بۆناردوين بو بوژانه وه ی ئیسلام وابه ته مان له کوردستانه وه ده ست که نه وه به خه باتى شمشيرو قه لغان. به وه ش بوژانه له ناو کوردا زياد ئه که نو ئاسنگه رى زور ئه بيئو خه لکيش بيکاروکاسپى نابن. سه رکرده کورده کانیش مان له سایه ی ئه وانه وه حه ساو نه ته وه به تاینه ت جه نابى مه ليک. چونکه ئه و عالیمانه ئه زانن که سه رکرده کانمانیش مان زوربه په رۆشه وه ن بو ئیسلام و سه رقالى پيشکه وتنى مزگه وته کانن وشه وپوژ خه وخواردنيان له خو یان حه رام کردوه له پیناو مزگه وتومنا ره ی به رزو کردنه وه ی ته کیه کاندایا. که وابو بونى ئه و عالیمانه ی ئیسلام سویدیكى يه کجار زورى هه يه بو یان و تا راده يه کى زوریش ئه رکيان له سه رکه م کرد ونه ته وه چونکه ئه گه رئه و. پرۆفیسور و عالیمانه ی ئیسلام نه بيئ که رۆژژانى هه ينى قسه و باسى ته قواو شه ره ف و ئیمانمان بو بکه ن ئه بيئ سه رکرده ماندو نه ناسه کانمان ئه و وتاران ه ی رۆژانى هه بيناشمان بو بخویننه وه. هه ره كه ئاشکرا شه کردويانه به باوله نامانا که له سه ر شه ره ف به هه زاران کچوژنيان به کوشندا. چونکه عاره ب خو ی زورخاوه ن شه ره فنو شه ره فيشيان هه ربه ميراتى بو به جي هيشتين ئه م ميشک پوتانه ی ئیسلام شه ره فى خو یانيان له ناوگه لى ژن و خوشک و کچه کانيانا ئه دوزنه وه. جابو یه پاريزگارى له شه ره فى ئيمه ش ئه که ن تاوه کو خو یانمان به سه ر نه يه ت و شه ره فه کانمان له ده ست نه ده بين جا. شه ره ف. ئه توانيت له ژير ميژه را. يا جامانه. يا له سمیلا. ياله ناوگه لى ژنه کانى خه تيب و مه لاو شيخو. سه يده کانیشا بدوژينه وه. ئه گه رپوويستيمان پى بو. خيروبه ره که ته عاره بى نامرؤف به راده يه که به ميشکمانيان را بواردوه وگالته مان پى ئه که ن که وه که ئه يبي ستيو ئه بينن به هه زاره ها کچ و ژنى ئه م کوردستانه يان کوشتو کرديانه قوربانى شه ره فه بي شه ره فیه که ی خو یان. ئه مه ش هه رله سه ر شانوشه وکه ته ئه و سه رکرده قاره مانانه مان ئه که ویت رۆژيک ديئ په نجه بکه بين به مشكى پوچياناو به خه به ريان که ينه وه. له خه وه ی که لييان که وتوه. هيوادارم گه لى کورد له وه زياتر چاوه رپى ده ستى ئه ومه ليک و سه رکرده بوده لانه مان نه که که توله ی هه زاران ژن وکچى گه له که مان که نه وه. کاتى ئه وه هاتوه که هه ستى مرؤفدؤستانه تان بخه نه گه رو پشتيوانى خو مان ده رنرين بو خوشک و دايکه کانمان که له وه زياتر سوکه يه ته نه که ن پييان ئه بى پشتيوانى له بى ده سه لاتداران که بينو رزگاريان که بين له ده ست ئه ودرندان ه ی که به ناوى شه ره فودينه وه سوکايه ته به مرؤفقيه ته ي کورد ئه که ن. گه ل وشيار که ينه وه که به سه ئيتر ميشکيان به رداينه وه له رۆژانى هه بيندا هه ی سه رکرده موشه خو ره کانمان ئه ی يو ه ئيشتان چيه هه ره كه نانى ئه وگه له ئه خو ن ده ناهه رنه بى رۆژانى هه ينى ئازاد که ن له ده ست ئه وگيلو نه فامانه. به سه ئيتر به سه ئيتر رۆژى پينچ فه رزه وه هه قده سه رمان پيدائه نه وي ن نو رومان پيوه رده گيرن به ره وروى که سانیک که جوگه له ی خوینيان له که له ی گه له که م دروستکرد. به لام دياره که ئيوه ش نه خوینده وارنو عاره بيش نازانن بو یه ناتوانن که خوگبه ی رۆژانى هه بينه کان مان بوخویننه وه چونکه خویننه واريه يه کى ئه توتا نيه و پاشانیش له عاربيا هه ندیک کویرنو عاره بيش هه رنازانن. چونکه ئه تانبى نين کاتى دینه سه رته له فيزيون يا له شوينیکا قسه بو گه له که مان گه لى عيراق ئه که ن هه ره مو خوگبه کانيان به کوردیه و يه کيکى تربو یان ته رجومه ئه کا. جابو یه مه لا سوالکه ره کان به ناوى ئيوه وه رۆژانى هه بينيشان گرتوته ئه ستو و وه که گویدريژو. گویدريژ ئاسايبيشيان پیناکرى چونکه گویدريژ به ئه ندازه ی خواردنه که يوبگره زياتريش ماندو ئه بيئ به لام ئه م سوالکه رانه به ئه دازه ی گویدريژيکيش خزمه تيان به کورد نه کردوه بو یه هه رده ميش هه رخه ريکى حه په حه بين و به رازناسايى پيسايى خو یان ئه خو نه وه. ده رویش ئه وه هه رباسيان مه که خو هه رچى عيلمى له

جیهانا هه یه ئه م ده رویشانه مائیانم به په پۆی سه وز گرت وه ك. كه مپیوته روان وعیلمیان لا ده سننه كه وئ بو یه ئه وانیش هه رخه ریکی حه په حه بو. شوشه خواردنن. به ئه سپی و کیچه وه. هه ر شیشی کیش له ورگیان یا له رومه تیان ئه ده ن. وه ك رامی كه مپیوته روایه وعه قلعوعلمی پی زیاد ئه كه ن جائه م هه مو عه بقه ریان هه ن له ئیسلاما. بو نمونه خه لیفه عومه ر كه چه ند خاوه ن سۆزو به به زه بی بو قورئانی خوشكه كه ی خسته ناو ته نوری ئاگره وه. كه چی به ئه مری ئیلاهی ئه قوریانه نه سوتا. جاكه ئه وه ی بینی حه زره تی عومه ر یه كسه ر بویه ئیسلام و ئیسلامیشی به شم شیر پزگار كرد. منیش ویستم لاسایی حه زره تی عومه ر كه مه وه. پوژیکیان چوم قورئانیكم خسته ته نوره كه ی خومانه وه كه چی یه كسه رکاری تیكردمو هه مویه نجه كانم به برین چو ئه وه غه زه بی. ئه لایبو. لییدام و به کویمچرپانی. ئه لا. وتی ده ستکاری کاری من مه كه. من خوم ئه زانم كی هیدایه ت نه كی ئه ده م وکیش ئه برژینم. یا ن خه لیفه عه لی كه هه موزه وی تا سه رنه ژنو و به ره و سه رتریش به رزكرده وه و خوئی له سه رزه و بییه كه بو. من به چاوی خوم دیم و له ودنیاش شایه تی ئه ده م به گه ردم وابو. ئه وه یه عیلم و ئازایه تی كه وا ۱۴۰۰ سالزیاتره هیچ زاناو پروفیسوریکی ئه م سه رده مه نه یان توانیوه ئه و نهینیه ی قورئان بدوزنه وه. كه سیش نیه كه توانی بیتی نهینیی كانی قورئان بدوزیته وه. هه رچه نده زه مانه گوړاوه و باری ئیسلام له لیژیدایه بو یه وه ك گه مالی پیریان لیها توه و. ورده ورده ش به ره و پوكانه وه ئه پونو خه لكی لییان هه لده گه ریته وه خوم كه سیکم له وانه كه هیچ دینیكم لا په سه ند نیه و هه موشیان. به نه فره ت بن به كۆمونیستیشه وه ئه وانیش جیاوازییه کی ئه وتویان نیه له گه ل ئیسلامدا. ئیسلام باوه ری به. ئه لا یه كه. كه له هیچ شوینیكدا دیار نیه و بونی نیه و له هه مو شوینی كیشا بونی هه یه و به خه یال ئه بیئری. كۆمونیسته كان پروایان به و سیجره نیه. ئیسلامه كان باوه پریان به وه یه كه له لای. ئه لا. پره له ژنی جوان و منالی لوس كه بو ئه هلی به هه شت ئاماده كراونو. كونه كراویشن. چاوه ری ئه وریشپانو میزه ربه سه رانه ن كه به كورتانو شه لته كانیانه وه خوئیان كه ن به به هه شتا. بو نمونه. مه لا به شیر. یا ئوسامه یا عه لی باپیر. یا یایا كوره له ته وابون نایه ن. جاكۆمونیسته كان پروایان به و تیاترویه ی. عه فه جو. سه یحاجی یه ی. ئه لا نیه. ئه مه ش ئه وه ئه گه یه نی كه ئیسلام به جارئ كونی تیکه وتوه و. به ری كونه كه شیان بو ناگیریت چونكه زه مانی شم شیر نه ماوه بو یه دینه كه ی عاره ب كه وتوته گۆمی پیساییه وه. لاوازی كورد له وه دایه به رامبه ربه عاره ب و دینه كه ی تا ئیساش په روه رده ی نه ته وایه تیمان نیه بو ۱۵ سال ده چیت كوردی باشور ئازاده به لام له به ر لاوازی هه ستی نه ته وایه تی و شه ری ناوخو وه وه ك میزی حوشره كانی سعودیه به ره و دواوه گه راینه وه به گشتی میله تیان كرده سوالكه ری خوئیان له سه ده ۲۱ كه مدا گرانیان خسته ناومانه وه ومه یدانیا ته ختكرد بو ئه و. بت. په رستانه ی ئیسلام و زیندو كرده وه ی ئیسلامی توپی و مه لا ریساو سوالكه ره كانیش زور بی ئا پرویانه كوتونه ته خوڤروشتنی خوئیان و نیشتمانه كه یان بو پاره ی سعودیه وئیرانی بوگه نو له برسامردو. له هه موژ یانیا نا نه یان توانیوه و ناشتوانن به هیژو بازوی خوئان بزئوی ژیانیا دابین كه ن جگه له سوالكردن. به ناو حكومه ته شه قوشره كه ی كوردستان بو له به شه نانی ئه وخه لكه ئه نفالكراره. ئه ده ن به. مه لاو. شیخو. ده رویشه ملهوره كان. هه ره موانیان كردوته خاوه ن خانوو پاره دارو ژیانیا بو دابین كردون. یه ك له دوا یه كیش مزگه وتیان بو ئه كه نه وه. له سه رتاسه ری كوردستانا به هه زاران پارچه زه وی خاکی شه هیدان خه لاته بو موسته سلیمان به ئاو به سامان به وزه ی فراوان. ئه وان كه ئیسلامن. واته به خیوكردن ئه و بوده لانه با له و خه لكه ی كه به ناوئیسلا من وه رگرن و ئه وان به خیویان كه ن ئه ی مه لاكان و میزه ربه سه ره كان رابه رایه تی بو دینه كه ی ئیسلام ناكه ن ئیتر بو له به شه نانی ئه وخه له ئه ده ن به و سوالكه رو ته پیوانه. بو به ته مان هه تا كه ی به خیویان كه یینو گوپرایه لی قسه خورافیا كانیا بین.

14-7-2006 12:03 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

کام مه لایان بووه فیدای کوردستان له پیناو گه له که یا نا. له وانه یه بلین. مه لا میزه رو. مه لا شال و. مه لا خه نجه رو. مه لا ته زییح. کوردایه تیان کرد. راست ئه که ن نمونه که یان. سه لآحه دینی ئه یوبی بو. که له سه ر وشه یه کی. کورد. دایکی خوی کوشت. هه مومیزووی ژییانی جاشو نوکه ری عاره بو ئیسیلا بو کاتی که توپیش له توپینه که شیا هیچ عاره بیک نه ی گرته خوی چونکه کورد بو تا له شام فرییان داو کردیانه ژیرگله وه. مه لا کانیش له مزگه وته کانداهه زاران فه قییان تیا سه قه ت کرد و ته جاوژی سیکسیان له گه لادا کرد ن به ناوی. ئه لا و. دینه وه. دلنیا بن که گه لی کورد له وه زیاترلی تان قه بولناکات چیترو سوکایه تیمان پبیکه ن چونکه ئیوه ی گیل ونه فامو عاره ب په رست. به وهه سته ترسنوگو نه فسزومه ی خو تانه وه خه لکی په روه رده ده که ن که ببنه کورنوش به ری خاکی لم و به ده وییه کان پوژگار تان نزیک بوته وه که ریسواتان که یین. له کوچه وکو لانه کانداهه ک. به راز. بکه ون ولوژتان له ته نه که ی خو لکاندا ببینه وه. مه لاکان هه رله ترسی عه زابول قه بره بو یه رپیازی ئومه ل عاره بیه یان گرتوه خه لیفه یه کی راشدینی چه په لی عاره بیش نا گوپنه وه به هه مو کورد. خو شیان هه لگرتوه که به جبهه و کورتانه کانیا نه وه بچنه به هه شته وه به هه شتی پرله ژنی جوان و منالی لوسه وه له پردی سپراتولموسته قیشمه وه بپه رنه وه ئه وه به ره رچه نده ئه وپرده له موو باریکترو له ئه لماس تییتره به ئه مری. ئه لا دروستکراوه که ی کاک. نو فل و خاته مول نسا ه. وه ئه هلی میزه ر به سه رو مرو ف کوژه کانیش. ئه وپرده یان بو ئه بیته. تونیله که ی نیوان فه ره نساو به ری تانیا. که ئه و دو ده وله ته. به یه ک ده گه یه نی. دیاره ئه وعیلمه شیان هه ر له قورئا نه ده ستنوسه که ی محه مه دا دوزراوه ته وه. جاخاکیش به سه ر ئه وه ی که عاره بی نازانیته چونکه. ئه لا. ته نها زمانیک که بزانیته ئه ویش هه ر عاره بیه. وه که زالیکه ئه نزه لنا حوکمه ن عاره بیا. ئه لره عه د سوره تی ۳۷. له وه به ری پرده که شه وه به ریز حه واریل عه یینو منالی لوس به شه را به وه چاوه رپیانن. ئیتر ئه هلی به هه شت زمانی خو یان له بیر ئه چیته وه وه به ره ئه مری ئیلا هیش ئه که وه قسه کردن به زمانی شیرنی عاره بی. به و په یمانه شاد ده بن که. ئه لا. په یمانی پپیان دابون هه ر له روباری هه نگوین و شیرو شه راب و ئاوی زمزم. پاش تییرخواردنه و رابواردنیان له گه ل ئه و ژنو مناله لوسانه دا سه روقه لی سوتاوی ئه که ن به سه راو پاشان قه له کانیش هه ر به ئه مری ئیلاهی زیندوئه بنه وه و ئه که ونه وه فراین. سوبحانه لا. که س هه یه بتوانی سوره تیکی وه ک ئه م سوره تانه بهیئیته وه. مه گه رهه رله فلیمه کانی. عه لا دین و جنه که یدا. ئه وشتانه هه بن یا له فلیمه که ی. ئه ربه عین حه رامیدا. بیبی نین. ئه نفال ه نفال. ئه لا. له قورئانا داوای به شه که ی خوی ئه کات له سوره تی ئه نفال ۴۱. داوای یه ک له سه ر چواری ئه نفال کردوه بو خوی و بو موحمه دی قوره یشی سی به شیشی بو ئه نفال چیکانه. بو یه خوله فایان و شیخ و مه لا و سه یده کانیش هه رخه ریکی تالان کردن بون. پاش پیر یونی شیان حه جیکیشی ئه که ن به سه را وه ک مه زه وایه بو یان تا. ئه لا ش. زیاتر به ره که تیان باتی و له به هه شت نزیکترینه وه و ئازادیش له ژن کوکردنه وه. که هه رچه ندیک دلایان بخوازیته ژن و که نیزه له خو یان ماره که ن. به لام به ومه رجه ی عه داله تی بخه نه نیوانیا نه وه واته گه رده سه لاتدارو سه روه تمه ند بون ئه وا بو یان هه یه که ژنی زورله خو تان ماره که ن به ئه مری ئه و. ئه لا. یه ی که خاوه ن عه رش و ئه رزه و نه له که سبوی و نه که سی لیده بی و ئاگای له خشه ی مارو میلوره و سه رجه م ئازته لو مرو قیشه. هه رچی گیاندارو بی گیانه هه رخوی دروستکه رو هه رهه موشی ده گه ریته وه بو لای خوی. زیاتر له شه ش هه زا ر ئایه ت باسی زانای یو عیلم ولی هاتویی. ئه لا. کا ئه ی بو نه بیتوانی هه مومان بخاته سه ریه ک ریگا. ئه و ریگا راسته ی که ئه و ئه یه ویته یئیر چ پیویست ده کا که خه لک هان بات بو جیهاد یا ئیسلام چ پی ویستی به وه هه یه که چه کدار له دینه که ی کو بکاته وه که وه ک ئه بینن هه زاران حیزبی چه ته بی هه ن خه ریکی چه ته یین بو. ئه لا. ئه لایه ک. خاوه نی ئه وهه مو مه لا ئیکه

14-7-2006 12:03 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

جه نگاوه رانه بئیت که له کاتی پبویست و ئه نفالا دا ئه یانیریتته خواره وه ئه ی بوّ خه لک به ده ستی خه لک به کوشت ئه داو داوای جیهاد ده کا دژی بئی با وه ران ئه ی ئیوه نالین هه رخوی بئی باوه رانیشی دروستکردوه. ئه م. ئه لایه. له. ئه لای. ته خته یی ئه چی. گالته ش به. هندوسه کان. ئه که ن گوا یه ئه وان. مانگا. ئه په رستن جابه سنیه ئه وه ی ئه وان دیاراه و بونی هه یه. که هه رچه نده مانگاشه خو له ئه. ئه لای. خه یالییه دروستکراوه عاره ب زور زیاتر مروّف دوستره و هه ر نه بئیت خاوه ن به رهه میکی رستیه که سود به خسه بوّ مروّف و مروّف کوژ نیه. به سنیه دینه که ی مانگا نالیت برۆن جیهادم بوّ بکه ن یایی باوه ران ده ستو قچیان بپرته وه. دینی مانگا خو نه ی وتوه. فه قاته لوهم حه تا یه شهه دونه لائیللاه ئیله لای وه یه شهه دونه ئه نه محه مد ره سوله لای. جایان قورئان به ده می. ئه لایه درۆ ده کا یا به شتیک نیه که ناوی. ئه لای. بئیت نه ک مانگا به لکوکه ریش پیرۆزتره له و. ئه لای. یه ی ئیسلامی بوّگه ن و گیل. له قورئانا باسی ده که نو ئه وهه موتاوانه ئه خه نه پالو به ده م ئه لایه کی بیگیانه وه به ئاره زوی خویمان فه توالی ئه ده ن نالیت. ئه لای. هه رکه س که بیه وئ ئه ی خاته سه رپیکای راست و راستی نیشان ئه دا. یا هه رکه س که بیه وئ ئه ی خاته سه رپیکای خراپ و خراپه ی نیشان ئه دا. جا. ئه لای. یه ک به و هه مو زلوزه به لاحتیه وه چۆن نه یتوانی که هه مو عه بده کانی که خو ی دروستی کردون بکاته خاوه ن یه ک باوه ر. که وابو حیکمه تی ئیلاهی له چیدایه که نه توانیت رپیکری من بئیت که لیی هه لگه راپومه ته وه. نه هه ر من به لکو به ملیونه ها خه لکی ئیسلام هه ن که له ئیسلام هه لگه راپونه ته وه. وه کمن تفو نه عه له تی ئه که ن ئه ی. ئه لای. یه ک ئه لاییت بوّ نه یتوانی به ریز کاک شه یتان له ناویه ری. جا ئه مه چۆن مه خلوقیکه که. ئه بوجه هلیشی. بوّ له ناو نه براو دوّعی لئ ئه کرد. بوّ ئه لای. ش. ئه لای. هه یه. به گویره ی ئه وه ی ئه لای دوّعی له. ئه بو جه هل. کردوه له قورئانا دیاره. ئه لاش ئه لایه کی هه یه و له ئیمه ی شاردوته وه. ئه ی حه کیمه تی. ئه لای. له چیدا یه که وامروّقی سه قه تو کویری دروستکرد کردوه ئه گه راسته و. ئه لای. هه یه و راحیمو ره حیمه. ئانه مه یه ئه و. ئه لای یه ی. که عاره ب سه دان سا له ئیمه یان توّقاندوه و له سه دان سوره تا وه ک هه ژدیهای حه وت سه ر باسی لیوه ده که ن به بئی ئه وه ی ته نها یه ک کویر وه ک موعیزه چاککاته وه و له سه دان سوره تی تریشا خو ی لیکردوین به ره حیم ئه ی زانیه تی. ئه لای. له چیدا زیاتر له ۱۵۰۰ جار باسی ئاگرو توّقا ندن و ده ست و قاچ برین و جه هه نه م و عه زابول قه بری کردوه. زیاتر له ۱۵۰۰ سوره تی وته کانی ته ورات و ئینجیلی تیانوسراوه ته وه. له وانه یه ئیستا ئیسلامه کان بلین هه ندیک ریز بگره له بیرو بیچونی خه لکی ئیسلام و دینه که ی جاباشه له کوئی ئه وقورئا نه دا ریزی له من گرتوه ئیسلام تامن بئی ریزی پی نه که م له دپیریکی ئه و قورئانه دا ریزی بوّ دایکم داناوه که دایک به وهه مو پیرۆزییه ی خوویه وه کردویه تی به نیوه مروّف دوانیان به یه ک شایه ت دانراون یاله میراتا نیوه ی نیرینه ی بوّ داناوه. بوّیه نیرینه ی کردوه به درنده و وه ک. سه گ بوّ شه رپای یگرتون که ژنوکی بوّ بکوژن له سه ر شه ره ف. دیاره ئه مه ش به سوکایه تی نازان. که سیمای نیرینه شی ناشرین کرده. خو گه ر به قودره تی ئیلاهی که هیچی لئ عاسی نابیت نیرینه شی وه ک ژن سکپر کردایه و. محه مه د. تان به سکی پروه ببینایه. وه ک موعیزه ی. ئه لای. که وا سکی پره و ۹ مانگانه یه ئه وئازاره ی که دایک ئه ی چیژئ تامله که دانه نی ئه ویش ئه وئازاره ی بچیشتایه ئیستا هه ر. محه مه د خو ی ئه که وته نه فره ت کردن له ئیسلام. ئه مه بیجگه له سه دان جوّری تری سوکایه تی کردن به دایکو خوشکه کانمان هه رله. لیدانیا و. گه لای قو. شیربایی و. فره ژنی و تادی. ئیتربو ئه بئی من ریزله دینیک بگرم که ریزی نیوه ی کو مه لگا ناگریت. ده وه ره هه رچی ئه سحابه و شیخ و ۱۲ عیلمه کان هه ن بییان هینه بزائم ئه توانن سکی خویمان پرکه نو به ۹ مانگ مندالیک دروست که ن. جابیخه ره به رچاوی خوّتان حه زره تی. محه مه د. له بازارابی نیو سکی ۹ مانگانه یه وله بازاراپیه و خه ریکی شتکرینی منالبونیه تی. ئه بئی چۆن به ری دابروا له کاتی

سکپربونیا. توخیره تتان که نیتانه ئه وکاتیش سه لاواتان بو محه مه دلیئه دا. و ئه تانوت سه له لاهو
عه له یئی وه سه له م. ئه مه یه ئه و قورئا نه که واشیتو هاری کردون. یا من زور گیلو مونحه ریفم
یائه وابه راستی ئیسلام دینیکی بوگه نو وه حشیگه ریه. نمونه یه کی زور بچوک. هه رچه نده دلنیام
له وه ی که ئیسلامه کان تائه شمرن له وشه ی موعجیزه تی ناگه ن. لای ئه وان موعیزه ئه وه یه که
گوایه. ئه لا. قورئانی به عاره بی بو. محه مه د دابه زانو محه مد یش نه خوینده وار بو کردی به
خوینده وار. یا ئاوه که ی بو. موساله تکرد. یا. عیسا. خه لکی له مردن زیندو کردوته وه ئه ئه فسانه
درویانه یان لیکردوین به موعجیزه خویشیان نای زانن. واتای موعجیزه چیه. ئه وه ی من له موعیزه
تیگه یشتوم ئه وه یه که. ئه لا. بتوانیت. سه ری ئه وخه لکه بسورمینیت به وه ی که ئه گه ر راسته و.
ئه لا. هه یه جاپیتئ ئه چیت بو قودره تی. ئه لا. که محه مه د بینیتته وه سه رزه وی و خه لک بیبینئ
یا خوئی بی نیتته پیس چاوی ئه وخه لکه کوپله وه هه لئه تاوه ی خوئی که وا سه دان ساله سوجه بو
ئه به ن. تا هه مو جیهان بروابه یه ک. په روه ردگار که ن یا به هه شتو جه هه نه م به خکلی نیشان
باو بی هیینیتته به رچاوی خه لک. ئه ی بو ناتوانیت. ئه لا. ئه وکارانه ته نها یه کیکیان بکات. هه روه
ک باس له. ئه وهه مو. عه زه مه ته ی. ئه لا. ئه که ن سه دان ساله ئه ی بو موعیزه یه ک له
وموعیزانه ی نه کرد وئه هه مو کوشت و کوشتاره ی کوتایی پی بهینایه و خه لکی یه ک. ئه لایان.
بوایه ودنیاش ئه بوبه ئارامی و که سیش رقی له که س نه ئه بووه وه. ئه وانه ئه بیت به موعیزه. نه
ک ئه وخورافیاتانه ی که له ناوقورئانا هه ن ولیتانه کردوین به موعیزه. ئاخر قورئان له باسی ژنه
کانی. محه مه دو. شه یتانو. کافرو. ئاگرو. به هه شتو. زه کاتو. نویت. زیاتر باسی کام موعیزه و.
داهینانی کردوه. کام عیلمه له قورئانه وه وه رگیراوه تو بلئی باسی ته یا ره و رادیوو ته له فیزیونی
کردبی و من به هه له داچوم وقورئانم نه خوینیتته وه. ئه وانه ش هه رله قورئانه وه دوزراوه ته وه به
لام کافره کان دزیویانه بو خوینان. یا دیاره ئیمه خه ومان لی که وته بو که ئه وهه موعیلمه له قورئانا
دوزرایه وه. کاتی که له خه وهه لسام برا گه وره که م ناردمی که چه ند نا نیک بکرم که چوم نانه
واچیکه پاره که ی لی وه ر نه گرتم تومه ز پاره که ی من پاره ی زه مانی فیرعه ونه کان بوه وتی ئه و
سکانه ی تۆقه لبه و ناچئ بو ئه م زه مانه. تومه زمنوبراکه م درۆم نه کردبی نزیکه ۳۰۰۰ سال له خه
وابوین ئینجا زانیم زه مانه گوپراوه و بیریشم ها ته وه که چۆن گه شتمه لای. ئه لا. وام ئه زانی ته نها
بو چه ند چرکه یه ک خه ومان لی که وتبو کایئ که چاوم کرده زه مان گوپراوه و دین دینی عاره به
وخه لکیان وه ک مه رومالات به جزداشه وه پیشخویان ناونو ئه یان به ن که حه جیان پییکه ن
سوبحانه لا له حیکمه تی ئیلاهی. هه رکه به خه به رهاتم خوشم نه م ئه زانی که کاتی خوئی پییشته
وه ی خه وم لیکه ویتم چزمانیکم ئه زانی به لام ئه وه نده ئه زانم که. کوردم. به لام به ئه مری
ئیلاهی زمانه که م بوه به عاره بییه کی کوردی ئیترمنیش شایه تمانیکی به قه وه تم لیداو براکه شمم
پی خه به رکرده وه. موعیزه وحیکمه تیکی تری ئیلاهی له وه دابوه هه ر خوئی سه ره کانی حه زه
تی. محه مه دی. رائه گرت که ئه م شه و بجیتته پال کام ژنیان وه ک ده زانن. محه مه د. سه له واتی
لی بیت ئه وه نده ژنی هه بو خوئی نه ی ئه توانی عه داله تی له نیونیا نا بکا بو یه. ئه لای. کردبوه
حساب داری خوئی و له لای خوئی دای مه زرانبو. ئه لا ش. هه رده م یاریده ده رو یا وه ری بوه و دلیشی
بچوایه ته سه رهه ژنیك جا ئه گه ر ژنی کوره که شی بو بیت ئه وا. ئه لا. به یه ک ئایه تی فه وری و
گه رماو گه رمی بو ئه نارده خواره وه ولیی ماره ئه کرد. هه موشی له به ره وه یه که. محه مه د.
نه کا بکه ویته هه له و کاری زیناحه وه چونکه به راستی. ئه لا. شه دیدول عیقابه. جا هه ربه ئه مری
ئیلاهی بو که حه زه تی. عایشه شی. به ۹ سالی له. محه مه د. یکی ۵۴ ساله ماره کرد. چیبکا مالی
دل م به قورگرت خوئان ده زانن جاری وایه دل وه ک میشوایه به سه ر پیسایشه وه ئه نیشیتته وه. ئی
خوشتان ئه وه نده عه قلتان هه یه که منالی ۷ ساله ی ئه وعاره بستانه وه ک لاو لاو وان هه ر له

14-7-2006 12:03 به کاتی ناوهندی ئەوروپا

خۆیانه وه به ئاسمانا هه لئه چن هۆ که شی ئە گه پڕیته وه بۆ گه رمای ئە وسه حرایه مالمیم به کچ گرت بۆ خۆیو بۆ گه رمای ئە و سه حراگه رمه هه رهه موی به ره که ته و پیره له ئاوی زمزمیش به لام به. ئە لا. نازانم بۆ پوباری. هه نگوین و. شه راب و. شیریش. هه بئ له وئ له وانه یه هه بیته به لام من نا زانم بۆ ئا وه که ی زمزم من نه ک به چاوه ی خۆم بینیومه به لکو لیشم خواردوته وه چاک له بیرمه باپییره م له حه ج ها ته وه ئە و ساله من زۆر منالیم ئاوی زمزمی له گه ل خوی هیئا بوه وه. وه ک به ره که تیك چه ندقه تره یه کیم به رکه و ت. جا ئایسا له زیره کی خۆم سه رم سورماوه هه موی خیرو به ره که تی ئە وئا وه بو. باشه ئە مانه هه موی حکمه تو زانایی. ئە لا. نیشان نادات. به لامانه وه سه یر نه بیته ژیان هه تا به ره و پیش بروا کومه لگای ئیسلامی به ره و دواوه ئە گه پڕیته وه ئە مه ش هه قیکی شه رعی قورئانیو ئومه تی محه مه ده. بۆ نمونه ئە گه ر کومه لگای ئیسلامی ئازادی فیکری و هه ستنی په یدا کرد که واته جه سته ی له ژیر کۆنترۆلی خۆیاپه تی و دورله خورافیاتی دین له وکۆسپانه ی که ئیسلام به سه ریاندا سه پانویانه ئازاد ه بن کا تیکیش که مرۆف ئازادی فیکری هه بو ئە وتوانایه ی ئە بیته که ببیته به داهینه ره وه وئی خوی ئە دات بۆ پیشه وه بردنی ئاواته کانی به وه ی که سود به خش بیته بۆ گومه لگاکه ی که وابو فکری ئازاد دین به گشیتی ئە پوکینیتته وه. ئە مه ش له به رزه وه ندی پیشه وایانی ئیسلام و دینه که یادانیه. هه مو ئە وه ده زانین که ئیسلام فیرگای نه هامة تیو دواکه وتویی مرۆقه کام داهینه ره ی ئیسلام هه یه که توانی بیته ته نها یه ک که ره سه ی خزمه ت وزاری دروستکا و کومه لگا سودی لیوه رگرتبئ و له جیهانی شدا ده نگباته وه. فیرگای ئیسلام ته نها بۆ به رهه م هیئانی بکوژانو مل په راندن دروستبوه خه لکی په روه رده ئە که ن که خۆیان بته قیننه وه و به ناوکوفر له سه رزه وی که مکه نه وه و به چاوی پیسو قیزه وه ریشه وه سه یری که سانیکی تر که ن که له دینا یه کناگرنه وه وا ته توشی نه خۆشی جه سته یشیانکردون که رق و کینه په یدا که ن له کومه لگادا باشه کئ بیستویه تی که وا مه لایه کی ۱۲ عیلم خوی ته قان بیته وه. ئە ی ئە وان نالین ئە وه ی کافر بکوژیت جیگای به هه شته. به لامه وه سه یرنیه که مه لاو مه لا ۱۲ عیلمه کان ئە وه نده ترسنوکن که ده ستیان ناچیتته خۆیان و خه لکی منال و تازه پیکه یشته په روه رده ئە که ن که خۆیان بته قیننه وه. تا به هه شت و جه هه نه م به وان تاقی ده که نه وه. هه تا ئە مرن به ته مای ئە وه ن یه کیک له و توپیوانه ی که خۆیان ئە ته قیننه وه بۆ. ئە لای. تینو به خوین. پوژتیک یه کیکیان به ئە مری. ئە لا. زیندو بیته وه و بگه پڕیته وه سه رزه وی. ئا ی که نابی یین. تابزانن ئە وبه هه شتو جه هه نه مه ی که له قورائانا باسی لیوه ئە که ن راسته یادرو. خۆئه گه ردلنیا بونانه که وا راسته به هه شتو جه هه نه م هه یه. بۆ پڕیگیان ئە دا که س له پیش ئە وانه خۆیان بته قانداپه ته وه. به لام. سه گیشن. مه لاکان چاک ئە زانن که هه رهه موی درویه و بونی نیه. ئە ی چیبکه داماوانه خۆگه رراستی بۆ خه لک به یان که تازه نه خه لک پروایان پئی ئە کاو نه گوئ شیان لئ ئە گرن پاشان نان برارویش ئە بن. بۆ که س هه یه له مردنه وه گه رانیته وه تا بزانیته مردن چیه ئایه مردن بونی هه یه ئە ی مردن تامی. ره نگی. بونی. یاکه س هه یه که بتوانیت هه ستنی شی پئی بکا و سه ردانی مردنی کردبئ و لیوه ی ها تبتئ ته وه. ئە توانین بلین که وا سه رما. گه رما. شه و. پوژ. باران. به فر هه یه. ئە مانه ئە وشتانه که بونیان هه یه و هه ستنی پئی ئە که ین. من خۆشی و. ناخۆشیم بی نیوه و ئە زانم تامو چیژی چۆنه. حه جیشم. بینی وه و ئە شتوانم بۆ خه لکی باسکه م به لام مردنم نه بی نیوه چۆن بتوا نم تامو چیژی بزانه و باس له چیبکه م وچۆن ئە و ره واییه به خۆم به م بۆ خه لکی باسکه م و خه لکی پئی بتوقینم. کئ هه یه که له مرد گه را بیته وه و به راستنی عه زابول قه بری چیش تبیت یا به هه شت یاجه هه نه می بینی بیت. که وا ئە م مه لاو عالیمانه ی ئیسلام باسی ئە وهه مو خۆشییی ی به هه شتو ئە هه مو گروئاگره سه خته ی جه هه نه م و عه زابولقه بر. ئە که ن و پوچی ئە وخه لکه یان پئی بردوه. به پروای من ئە وکه سانه پیویسته گه

14-7-2006 12:03 به کاتی ناوهندی ئەوروپا

وره ترین سزایان بدر ینو به لکو شاربه ده رو پرسیویان که ن. تا ئیستا که سیک په یدا نه بو که له و دنیاوه گه رابیتته وه هه ره وه ئه زانن بلین. که له شیریک. قوقانی و ته رجومه بیان کرده. که وتویه تی. ئه لا. ئه لا. ئه ی بۆزه پینی گویدرێژیکیان ته رجومه نه کرد خو دلنیا م گویدرێژ زۆر له که له شیر عاقل تره و. له ومه لا یانه ش عاقل تره که ریز له سرودی نه ته وه بی کورد ناگرن و ئیسلام له خاكو نه ته وه که یان به پیرووتر دا ئه نین. به لام له ئاست قورئانیك به رزئه بیته وه که هه رهه موی نه فره تو قسه ی سوکو بیڕیزییه به مروقایه تی. ئه وانیش به میزه رییکی عاره بی چلکنی بیسه وه سوکایه تی به کورد و سروده نه ته واییه که ی ئه که ن. سه دان سالیشه له سه ر خوینی شه هیدانی کورد. هه رخه ریکی ورگ زلکردنن ئه وانه ن نمه ک به حه رام نانی ئه نفال و شه هیدان ئه خون که چی شوکرانه ی ئه لا ی عاره بی ئه که ن و ریزیش له ئالا که مان نافرن گوايه له و سروده یا ئه لیت دینمان ئاینمان هه رنیشتمان. ئه م چلکاو خوړانه ش دینو ئاینه که ی محه مه دیان له کورد لاپیرووتره. ده که و ابیت تف له بیر بوچن و خوړان و دینه که شتان که وا دینی عاره بی بوگه ن له کورد به پیرووتر دانه نین. روی خوړان ومحه مه ده که شتان په شوله وه ریسواتر بیت پاشان. محه مه دی قوره یشی که سهه یه بزانیته که محه مه د پیش ئه وه ی ببیت به ئیسلام له سه ر چ دینیک بوه هه تا ئیستا ئیسلامه کان پێگیان به خوړان نه داوه که له دینه کونه که ی خاته مول نیسه بکوڵنه وه و باسی که ن که وا محه مه د هه لگری چ دینیکی تر بوه ئه ی باشه شیوه ی ده موچاوی له چی چوه هه رچه نده من دلنیا م له وه ی که. محه مه د. قوله په شیکی لچ ئه ستوری بالا کورتی لوتزل وهه رکونی لوتی کیشی وه ک لوله ی زویا بوه و ده سته کانیشی له خواریه ژنویه وه بوه. مه یمون ئاسایی دلنیا م ئیسلامه کان ئه لپن ده ک روت په ش بیت بو دروت جاتو که ی محه مه د د ت بینی وه تابزایت شیوه ی. ئه ی بو روی ئیوه په شنه بیت. به خوړان نالین ئه ی ئیوه چوون شایه تمان به محه مه د یکی منالباز ئه ده ن که نه تان بی نیوه و نازانن بوه یا نا. که و ابو دروکه ی منیش وه ک دروکه ی ئیوه یه و بگره ئه وه ی من باشته چونکه من شایه تمان ناده م به شتیك که بونی نه بیت. ئه ی مروقایه تی ئیسلام له چیدایه له کاتیکا خه لکی له سه ر ئه وه راده هیینن که مروف مروف بپه رستی. ئه ی نابینن که وا له وه سه رو ئه وه سه ری دنیاوه سوچه به خه لکی ئه به ن روبه روی قبیله که ی. محه مه د یا سالانه به ملیون خه لکی کیش ئه که ن به ره و مه که و مه دینه و ئه چنه سه ر گوپه که ی و دارو به ردو په روکانی ماچ ئه که ن هه ر وه هاش له. نه جه فو که ربه لا. هه مان شت ئه که ن ئه ی. بت. په رستن چونه گه ر ئه وه. بت. په رستن نه بیت. پشان مروف چوون مروف ئه په رستی. له کاتی کا. محه مه د. یا عه لی یا هه ربوگه نیکی تریان که هه روه کو ئه وان نان و ئاویان ئه خوارد و سه ر ئاویشیان ئه کردکه چی خه لکی سوچه یان بو ئه به ن ئه ی ئه گه ر ئه مه سوکه یه تی نه بیت به مریقایه تی ئه ی چی سوکا یه تیبه لای ئیوه ی نامروف و عاره ب په رست که وا په نگی حوشرتان گرتوه. باوه رکه ن روژیک دی که کورد ئه بیت حوکمرانی هه مو ئه و میله تانه کا. که بو سه دان ساله کوردیان کردوته ماره بری خوړان. به ناوی دینه وه ئه نفال و کیمیا بارانیشیان کردین

مه رگ و ناگر یا ئیسلام

زۆر له میزه پابهندی ئیسلام
گومرایی فه توا و تهفسیراتیانم
من خهلیفه بوم و په یامی ئیسلام و
هه ره شهکانی قورئانم پی بو
ئهی نه تان بینی

شمشیری دهستم هیژم بوو
سوره ته کانی
مانگا. ئازه ل. تالان. میروله. ههشت پی و. جندوکه م پی بوو
سهرده میکه له خه وی غه فلهت راجله کیوم و
ههست به خووم ده که م ئیستا
به لام دیاره ئیوه ش
نه خوینده وارن وعه ره به بیش نازان
بو نابین
شاره کانمان بوته مۆلگای بت پهستانی
شیعه و. سونه. سه یدو. شیخ و. دهرویشه ملهوره کان
میژه ره به سه ره و ده لینگ کورته کانیش
به چه ند وشه یه کی عه ره بی شره وه
چاو به ستیان کردووین
وه ک توتی داستانه پر خویناویه کانی
خوله فایانی راشدینمان بو ده گیرنه وه
ده یلین و ده یله نه وه
ئای له و ده نگه ناحه ز و توقینه ره
به یا نیان رام ئه چله کینی و
توانای کپ کردنه وه یم نیه
له هه ره گۆلان و شیو و دۆلیکدا
هه یه مزگه وتی
به هه زاران پا رچه زه وی
خاکی شه هیدان
خه لاته بو موسته سلیمان
به ئا و به سامان به وزه ی فراوان
سه لاحه دینی ئه یوبیش
وه ک ده لین کورد بوو
ئه ویش هه لگری هه ستی عه ره بی و
ئا لاتاریکه که ی موسته سلیمات بو
زیند وو که ره وه ی
ئومه ل عاره بیه و
داگیرکه ری قدس بوو
هه ره نگدا نه وه ی
خۆفرۆشیکی وه ک ئه و بوو
که وانئیستا
تورکی درنده و. عه ره بی فاشست و. فارسی گیل
بوونه ته داگیرکه ری کوردستان
ناوه که ی شه رمه زارم ده کا
ناوه که ی سیما یه کی ره شه و دراوه به سه ر

میژوو بی گه له که ما
ئه ی مین به تن ئومه ها تول ئه کراد
بهسه ئیتر
بهسه ئیتر
بو هه زار و چوار سه د ساله
یا ری به میشکمان ده کهن
بووینه ته کۆپله و کورنوش
به ری خا کی لم و به ده و بیه کان
بهسه ئیتر
رۆژی پینچ فه رزه وهه فده رهکا ته
سهرمان پی دا ئه نه وین و
رومان پی وه رده گرن
به ره و روی که س انی
که جو گه له ی خوینیان
له که له ی گه له که م دروست کرد
ئه ی بی هه ستان
وامه زانن میژوو بی ئا گا یه له تا وانه کانتان
میژوو هه رگیزه له نا کا و
ئا گاری
غه زو و ئه نفال و بهخشینی هه زاران کچ و ژنی کورده
به موسته سلیمانیه ده ریای دوورگه ی
نیربازانی
عه ره بی و میسر و سعودی... و
ئه و تا وانا نه ی ئیستا و
له ده و رانی خا ته مول النسا و
عا یشه ی ته مه ن 9 سال و
عومه ری کوری جه لاد و
عه لی با وکی خوینرژان کردوتا نه
میژوو به ئا گا یه وئا گاری
شمشیری ده ستی چه په لئا نه
که ملی ملیونه ها مروقی سه ر ئهم زه و یه تان پی په راند و
به زوری شه یه تما نتان
به عه ره بی پی هینا بین
ئینا ئه نزه لئا حوکه مه ن عاره بیا
دلنیا بن رۆژی دئ
گهرد نی پر تا وانتان روبه روی داد گایی
د ژ به مروقا یه تیتان که نه وه و
ببنه نمونه ی جیهان
وه ک عوسمانلی و نازی و به عسیه کان